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1 OBJETIVO

Estabelecer os critérios e procedimentos para avaliacdo da conformidade para luminarias para
a iluminacdo publica viaria, através do mecanismo de certificacdo, visando a eficiéncia

energeética, seguranca elétrica e compatibilidade eletromagnética.

1.1 Agrupamento para efeito de certificagéo
Para a certificacdo do objeto deste CRC, aplica-se o conceito de familia, conforme subitens

3.1 e 3.2 desse documento.

2 TERMOS E ABREVIACOES

Para fins deste CRC, sdo adotadas as siglas a seguir, complementadas pelas siglas contidas
nos documentos complementares citados nos itens 17 e 18 deste documento.

ANSI American National Standards Institute

ASTM American Society for Testing and Materials

BS British Standard

CIE International Commission on lllumination

CISPR Comité International Spécial des Perturbations Radioélectriques
ENCE Etiqueta Nacional de Conservacao de Energia

EBTS/SELV Extra Baixa Tensdo de Seguranca

IES llluminating Engineering Society

PET Planilha de Especificacao Técnica

3 DEFINICOES

Para este documento adotam-se as definicdes a seguir, complementadas pelas definicdes

contidas nos documentos citados nos itens 17 e 18 deste CRC.

3.1 Familiade luminérias com tecnologia LED
Agrupamento de modelos, de um mesmo fabricante e unidade fabril, cujos principios

funcionais e de construcdo mecéanica e elétrica sejam semelhantes, podendo se diferir pelos
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valores de poténcia nominal. Modelos de uma mesma familia devem apresentar todos os

seguintes elementos em comum:

— Marca e modelo do LED utilizado;
— |P da luminaria; e

— Vida nominal.

3.2 Familiade luminéarias com lampadas de descarga

Agrupamento de modelos, de um mesmo fabricante e unidade fabril, cujos principios
funcionais e de construcdo mecénica e elétrica sejam semelhantes, podendo se diferirem
pelos valores de poténcia nominal. Modelos de uma mesma familia devem apresentar todos

0s seguintes elementos em comum:

Tipo de lampada;

— Tipo de refrator e difusor;

IP da luminaria;

Vida nominal.

4  MECANISMOS DE AVALIACAO DA CONFORMIDADE

O mecanismo de Avaliacao da Conformidade, utilizado por este Regulamento, é a certificacao.

5 ETAPAS DA AVALIACAO DA CONFORMIDADE

Este CRC estabelece 2 (dois) modelos de certificacdo distintos, cabendo ao fornecedor

solicitante da certificag@o optar por um dos modelos especificados a seguir:

a) Modelo de Certificagdo 5 - Avaliagao inicial consistindo de ensaios em amostras retiradas
no fabricante, incluindo auditoria do Sistema de Gestdo da Qualidade, seguida de avaliagdo
de manutencdo periddica através de coleta de amostra do produto no comércio, para

realizacdo das atividades de avaliagdo da conformidade, e auditoria do SGQ;

b) Modelo de Certificagdo 1b - Ensaio de lote.
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5.1 Modelo de Certificagcdo 5

5.1.1 Avaliac¢éo Inicial

5.1.1.1 Solicitacdo de Certificacdo

O

fornecedor solicitante da certificagdo deve encaminhar uma solicitagdo formal a TUV,

juntamente com a documentacédo descrita no RGCP, acrescida dos seguintes itens:

a)

b)

d)

Memorial descritivo, referenciando a descrigdo técnica funcional de cada modelo que
compde a familia, conforme Anexo A deste CRC;

Nota: Devem ser encaminhados os informativos técnicos com todos os modelos que séo
classificados na familia, onde deve constar no minimo o cédigo do produto, a poténcia
nominal (W), temperatura de cor correlata (TCC), Tensao de operacgéo (V), indice de

reproducéo de cores (IRC), conforme especificagbes do RTQ);
Fotos externas e internas do objeto, bem como da embalagem;

Nota: Para luminarias com lampada LED, as fotos devem incluir corpo, LED e o dispositivo
de controle; para luminarias com lampadas de descarga, as fotos devem incluir corpo,

lampada e reator.

Relatorio do ensaio dos LED utilizados nas luminérias conforme o método da norma
IESNA LM-80-08 e 0 Anexo B desse CRC, caso seja solicitado pelo fornecedor solicitante
da certificagdo a Opgéo 01 do ensaio de manutencédo do fluxo luminoso e definicdo da
vida nominal.

Nota: Cabe a TUV solicitar a comprovacéo de que o relatério IESNA LM-80-08 seja de
fato do modelo do LED que esta sendo usado nas luminarias em questdo. Esta
comprovacao deve ser por meio que comprove a compra do LED indicado e pela
declaracao do fabricante de que esteja utilizando o LED citado em cada um dos modelos
de lampadas submetidas a analise.

Relatérios de ensaios das luminérias conforme o método da norma IESNA LM-79-08 e
calculo da manutencao de fluxo luminoso projetado conforme TM-21, caso seja solicitado
pelo fornecedor solicitante da certificacdo a Opc¢ao 01 do ensaio de manutencao do fluxo
luminoso e definicdo da vida nominal.

Relatorio de ensaio, caso o fornecedor ja possua, que comprove a conformidade do
produto a fiagédo interna e externa (item 3.1.3 e 4.1.3 do RTQ), emitido por laboratério
acreditado na norma ABNT NBR 15129:2012.
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Nota: Caso o fornecedor ndo possua tal comprovacao, 0s ensaios devem ser conduzidos
no ambito do proprio processo de certificacdo.

f) Para luminarias com lampada de descarga, caracteristicas do refrator e do difusor.

5.1.1.2 Anélise da Solicitacdo e da Conformidade da Documentacéo
Os critérios de Andlise da Solicitacao e da Conformidade da Documentacao devem seguir as

condicdes descritas no RGCP.

5.1.1.3 Auditoria Inicial do Sistema de Gestdo da Qualidade e Avaliacdo do Processo
Produtivo

Os critérios para a Auditoria Inicial do Sistema de Gestdo da Qualidade e Avaliagdo do
Processo Produtivo devem seguir as condi¢gdes descritas no RGCP.

5.1.1.4 Plano de Ensaios Iniciais
Os critérios para o Plano de ensaios iniciais devem seguir as condi¢des descritas no RGCP e

prever os ensaios de desempenho e seguranga, conforme o RTQ do objeto.

5.1.1.4.1 Definicdo dos Ensaios a serem realizados
A conformidade das lumindrias que utilizam lampadas de descarga quanto aos requisitos de

seguranca elétrica e desempenho, constantes no Regulamento Técnico da Qualidade (RTQ),

deve ser demonstrada pelos ensaios enumerados nas Tabelas 1 e 2.

Tabela 1 - Grupo 1 (énfase em seguranga) de ensaios iniciais para luminarias que utilizam lampadas de descarga

i . Quantidade | Destrutivo (D) ou
Item do . e . - Procedimento de ensaio e - .
Ensaios, medicdes e inspecdes e - de corpo de Ndo Destrutivo
RTQ os critérios de aceitagdo
prova (ND)
ABNT NBR 15129
5 M a 1 ND
arcageo ltem 5.2 do RTQ
Acréscimo de tensao nos terminais da ABNT NBR IEC 60662 — 1
3.1.8 N o . . ND
lampada para a lumindria sob ensaio Método 2
3.1.1e3.1.2 Porta-lampada ABNT NBR IEC 60238
3.1.3 Fiagdo interna e externa ABNT NBR 15129
314 Tomada para rele'foltoeletr\co (gquando ABNT NBR 5123 1 D
aplicavel)
3.15 Grau de protegédo ABNT NBR IEC 60598-1
3.1.6 Rigidez dielétrica ABNT NBR IEC 60598-1
316 Resisténcia de isolamento ABNT NBR IEC 60598-1 1 D
317 Interferencia eletroAma.gnetlca e CISPR.15
radiofrequéncia
319 Protegdo contra impactos mecanicos ABNT NBR IEC 62262
o externos
324 Resisténcia a radiagdo ultravioleta (UV) ASTM G154 1 D
3.25 Ensaio de Durabilidade ABNT NBR 15129
3.26 Ensaio Térmico (operagdo normal) ABNT NBR 15129
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Tabela 2 — Grupo 2 (énfase em eficiéncia energética) de ensaios iniciais para luminarias que utilizam lampadas de descarga

' . Quantidade Destrutivo (D) ou
Item . - . " Procedimento de ensaio e . .
Ensaios, medigdes e inspegdes . - de corpo de N3o Destrutivo
do RTQ os critérios de aceitagdo
prova (ND)
Calculo com base na
3.21 Eficiéncia Energética poténcia da luminaria e do 1 ND
fluxo luminoso medidos
tidad Destruti D
Item . - . " Procedimento de ensaio e Quantidade E,s, rutivo ( -}ou
Ensaios, medicOes e inspegdes e e de corpo de Nao Destrutivo
do RTQ os critérios de aceitagao
prova (ND)
3.2.2 Classificagdo da distribuicdo ABNT NBR 5101
Classificagdo do controle de
323 distribuigdo luminosa (CDL) ABNTNBR 5101

A conformidade das luminarias com tecnologia LED quanto aos requisitos de seguranga
elétrica e desempenho, constantes no Regulamento Técnico da Qualidade (RTQ), deve ser

demonstrada pelos ensaios enumerados nas Tabelas 3 e 4.

Tabela 3 - Grupo 1 (énfase em seguranca) de ensaios iniciais para lumindrias com tecnologia LED

. . Quantidade Destrutivo (D) ou
Item do . . . Procedimento de ensaio e .
Ensaios, medigdes e inspegdes . . de corpo de N&o Destrutivo
RTQ os critérios de aceitagdo
prova (ND)
ABNT NBR 15129
5 Marcacio ABNT NBR IEC 61347-2-13
¢ ABNT NBR 16026
Itens 5.2 e 5.3 do RTQ
411 GondigBes de operaghio N&o aplicdvel (declaragao do
fornecedor)
4.1.2 Acondicionamento Inspecdo visual 1 ND
419 Interferénm_a eletroma_gnétma e ENSS015 oy CISPR-15
radiofrequéncia
4.1.7 Corrente de fuga ABNT NBR IEC 60598-1
4.1.8 Protecdo contra chogue-elétrico ABNT NBR IEC 60598-1
4111 Resisténcia ao torque dos ABNT NBR IEC 60598-1
B parafusos e conexdes
4.1.3 Fiagdo interna e externa ABNT NBR 15129
414 Tomada para relé_fomelétnco ABNT NBR 5123 1 D
(quando aplicdvel)
4.1.5 Grau de protegdo ABNT NBR IEC 60598-1
4.1.6 Rigidez dielétrica ABNT NBR IEC 60598-1 1 D
4.1.6 Resisténcia de isolamento ABNT NBR IEC 60598-1
4.1.12 Resisténcia a forga do vento ABNT NBR 15129
4.1.13 Resisténcia a vibragdo ABNT NBR IEC 60588-1 1 D
4.1.10 Protecao ,comra impactos ABNT NBR IEC 62262
mecdnicos externos
Resisténcia  radiacdo ultravioleta ASTM G154 1 D
4.2.12 para lentes e refratores em
polimero (UV)
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Tabela 4 — Grupo 2 (énfase em eficiéncia energética) de ensaios iniciais para lumindrias com tecnologia LED

. . Quantidade Destrutivo (D) ou
Item do . . . Procedimento de ensaio e .
Ensaios, medicbes e inspegdes s . de corpo de N&o Destrutivo
RTQ os critérios de aceitagdo
prova (ND)
O procedimento para a
. estabilizacdo da amostra
421 Poténcia
I deve seguir a norma IESNA
LM-79-08
O procedimento para a 3 ND
estabilizacdo da amostra
4.2.2 Fator de Poténcia He .c
deve seguir a norma IESNA
LM-79-08
4.2.3 Tensdo e corrente de saida IESNA LM-79-08
Item do . . . Procedimento de ensaio e Quantidade Destrutivo {D,} ou
Ensaios, medigdes e inspegdes e . de corpo de N&o Destrutivo
RTQ os critérios de aceitacdo
prova (ND)
4.2.4 Corrente de alimentagdo IESNA LM-79-08
4.2.4 Limite de Harménicas IEC 61000-3-2
Célculo com base no ensaio
425 Eficiéncia Energética de Poténc[a da Lampada e
Fluxo Luminoso, conforme
IESNA LM-79-08
4.2.6 Temperatura de cor correlata (TCC) IESNA LM-79-08
4.2.7 indice de reproducdo de cor (IRC) IESNA LM-79-08
4.2.10 Classificagdo da distribuigdo ABNT NBR 5101
Classificagdo do controle de
4211 distribuicdo luminosa (CDL) ABNTNBR 5101
42.8 Manutengdo do_ﬂuxg luminoso da Anexo D desse RAC
lumindria 1 ND
42.9 Durabilidade 1_:|o dispositivo de Anexo D desse RAC
controle incorporado

No ensaio de Rigidez dielétrica, os valores da tensdo aplicada devem seguir a Tabela 1 do

Anexo E.

Para luminarias que possuam dispositivos de protecao contra surtos de tensao (DPS)
conectados a alimentagdo e ao corpo da luminaria, os mesmos devem ser desconectados

para a realizacao desse teste de rigidez dielétrica.

O ensaio de Resisténcia de isolamento e Rigidez dielétrica devem usar como referéncia os

valores de resisténcia minima da Tabela 2 do Anexo E.

Os revestimentos e barreiras isolantes devem ser ensaiados somente se a distancia entre
partes vivas e partes metalicas acessiveis, sem o revestimento ou barreira, for menor que as
estabelecidas na norma ABNT NBR IEC 60598-1.

As isolacdes de buchas, de ancoragens do corddo, de guias ou garras de fios devem ser

ensaiadas conforme a Tabela 2 do Anexo E e, durante o ensaio, o cabo ou cordao deve ser

Pagina 8 de 35



Ndmero: CRC-P0311

A TUVRheinland® Revisdo: 0
Data de Vigéncia: 01.04.2022

Complemento da Regra de Certificacao -
Luminarias para a iluminacao publica viaria

recoberto com uma folha metalica ou deve ser substituido por um tarugo de metal do mesmo

diametro.

No ensaio de Poténcia, Corrente de alimentacdo e Interferéncia eletromagnética e
radiofrequéncia, nas lumindrias que possuem faixas de tensdo, 0s ensaios devem ser

conduzidos na tensdo nominal de 220 V.

No ensaio de Fator de Poténcia, o fator de poténcia deve ser medido sem a incluséo do filtro
de linha do instrumento de medicdo. Filtros para eliminar ruidos de frequéncias elevadas
devem estar dentro do driver da luminaria, para que ao alimentar a luminéaria a rede elétrica

nao sejam conduzidos ruidos de alta frequéncia para a rede.

O ensaio para classifica¢é@o da distribuicdo luminosa e CDL e do fluxo luminoso das luminérias

deve ser feito obedecendo os seguintes critérios:
a) Devem ser utilizados no minimo os angulos horizontais e verticais discriminados a seguir:

Angulos horizontais: 0° - 5° - 10° - 15° - 20° - 25° - 30° - 35° - 40° - 45° - 50° - 55° - 60° - 65°
- 70° - 75° - 80° - 85° - 90° - 95° - 100° - 105° - 110° - 115° - 120° - 125° - 130° - 135° - 140° -
145° - 150° - 155° - 160° - 165° - 170° - 175° - 180° - 185° - 190° - 195° - 200° - 205° - 210° -
215° - 220° - 225° - 230° - 235° - 240° - 245° - 250° - 255° - 260° - 265° - 270° - 275° - 280° -
285° - 290° - 295° - 300° - 305° - 310° - 315° - 320° - 325° - 330° - 335° - 340° - 345° - 350° -
355°.

Angulos horizontais: 0° - 5° - 10° - 15° - 20° - 25° - 30° - 35° - 40° - 45° - 50° - 55° - 60° - 65°
- 70° - 75° - 80° - 85° - 90° - 95° - 100° - 105° - 110° - 115° - 120° - 125° - 130° - 135° - 140° -
145° - 150° - 155° - 160° - 165° - 170° - 175° - 180° - 185° - 190° - 195° - 200° - 205° - 210° -
215° - 220° - 225° - 230° - 235° - 240° - 245° - 250° - 255° - 260° - 265° - 270° - 275° - 280° -
285° - 290° - 295° - 300° - 305° - 310° - 315° - 320° - 325° - 330° - 335° - 340° - 345° - 350° -
355°.

b) A montagem da luminaria para a fotometria deve corresponder a montagem em suporte
horizontal ou vertical, de acordo com o tipo da luminaria, com inclinagéo de 0°. de angulo
indicada pelo fabricante, que constara obrigatoriamente do relatério de ensaio.

c) Nas luminarias com lampada de descarga, deve ser aplicada simetria a distribuicédo
luminosa, em relagdo ao plano vertical transversal a via, antes da realizacdo de
classificacfes, desde que atendidas a condicao do subitem “d” a seguir, € os relatérios de

ensaio devem apresentar os resultados considerando a aplicacdo de simetria.
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d) Nas luminarias com lampadas de descarga, sdo consideradas reprovadas as distribuicbes
luminosas em que a intensidade luminosa, no lado do plano vertical transversal a via em
gue nao esteja a intensidade luminosa maxima, ndo atinja 80% do valor da intensidade
maxima. Nesse caso, ndo pode ser aplicada simetria a distribuicdo e ndo séo feitas

classificacoes.

No ensaio de durabilidade nas luminérias que utilizam ldmpadas de descarga, a luminaria com
a lampada deve ser ensaiada durante 168 h, obedecendo 7 ciclos de 24 h, sendo alimentada
com tenséo de rede de 242 V, ficando 21 h ligada e 3 h desligada, conforme item 13 da ABNT
NBR 15129.

E considerada n&o conformidade se, apds os 7 ciclos, a luminaria apresentar deterioracdo ou
chamuscamento em qualquer um de seus componentes e ndo atender as condi¢cdes de

temperatura para o porta-lampada, especificadas na Tabela 3 do Anexo E.

O ensaio térmico (operacdo normal) nas luminarias que utilizam lampadas de descarga
também deve utilizar a Tabela 3 do Anexo E como referéncia para os valores de temperatura

maxima.

As lentes e os refratores em polimero sujeitos & exposi¢do ao tempo devem ser submetidos
ao ensaio de intemperismo artificial, conforme a ASTM G154, seguindo as indicacdes da

norma para o ciclo 3, na camara de UV, com um tempo de exposicao de 2.016 horas.

O ensaio de resisténcia a vibracdo deve ser realizado com a luminéria completamente

montada com todos 0s componentes.

5.1.1.4.2 Definicdo da Amostragem

Os critérios para a amostragem devem seguir os requisitos descritos no RGCP.

Para os ensaios do Grupo 1, estabelecidos nas Tabelas 1 e 3, a regra de amostragem deve

ser conforme a seguir:

a) A cada 5 (cinco) modelos da familia, 1 (um) deve ser ensaiado, de tal forma que em
familias com até 5 (cinco) modelos, sera ensaiado 1 (um) modelo de luminaria; para
familias que possuem de 6 (seis) a 10 (dez) modelos, serédo ensaiados 2 (dois) modelos
de luminarias diferentes, e assim sucessivamente para nimero de modelos maior que 10
(dez).
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b)

c)

d)

Para luminarias que utilizam lampadas de descarga, devem ser coletadas 3 (trés)
unidades de cada modelo que comp8e a amostra da familia, considerando que, para o0s
testes destrutivos, as unidades ensaiadas ndo podem ser utilizadas para outros ensaios.
O numero de unidades a serem utilizadas para cada ensaio e a classificacdo do ensaio
em destrutivo ou ndo-destrutivo estéo definidos na Tabela 1.

Para luminarias que utilizam tecnologia LED, devem ser coletadas 4 (quatro) corpos de
prova de cada modelo que comp&e a amostra da familia, considerando que, para os testes
destrutivos, as unidades ensaiadas ndo podem ser utilizadas para outros ensaios. O
namero de corpos de prova a serem utilizadas para cada ensaio e a classificagdo do
ensaio em destrutivo ou ndo-destrutivo estéo definidos na Tabela 3.

O modelo de maior poténcia deve sempre fazer parte da amostra.

Para os ensaios do Grupo 2, estabelecidos nas Tabelas 2 e 4, a regra de amostragem deve

ser conforme a seguir:

a)

b)

c)

d)

Os ensaios de Eficiéncia energética devem ser realizados em todos os modelos da familia.
Nota: No caso especifico das luminarias com tecnologia LED, os ensaios de eficiéncia
energética sdo divididos em: Poténcia, Fator de Poténcia, Fluxo luminoso e Eficiéncia
Energética.

Para os demais ensaios, além dos citados no item “a”, a cada 5 (cinco) modelos da familia,
1 (um) deve ser ensaiado, de tal forma que em familias com até 5 (cinco) modelos, sera
ensaiado 1 (um) modelo de luminaria; para familias que possuem de 6 (seis) a 10 (dez)
modelos, serdo ensaiados 2 (dois) modelos de Iluminéarias diferentes, e assim
sucessivamente para nimero de modelos maior que 10 (dez).

Para luminarias que utilizam lampadas de descarga, basta coletar 1 (um) corpo de prova
para cada modelo que compde a amostra da familia, conforme descrito na Tabela 2.
Para luminérias que utilizam tecnologia LED, devem ser coletadas 3 (trés) corpos de prova
de cada modelo que comp®8e a amostra da familia. O niUmero de corpos de prova a serem
utilizadas para cada ensaio e a classificacdo do ensaio em destrutivo ou n&o-destrutivo
estdo definidos na Tabela 4.

Para luminarias que utilizam tecnologia LED, nos ensaios de eficiéncia energética
realizados com 3 (trés) corpos de prova, devem ser utilizados os seguintes critérios de

aceitacao:
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— A média aritmética obtida entre os 3 (trés) corpos de prova ensaiados, quando
pertinente, deve estar de acordo com os limites estabelecidos pelo RTQ ou base
normativa.

— A classificacdo da distribuicdo e do controle de distribuicdo luminosa devem
corresponder a categoria obtida pela maioria das unidades.

A amostragem deve ser realizada em triplicata, para fins de prova, contraprova e testemunha,
nos moldes definidos no RGCP, devendo as amostras contraprova e testemunha serem

submetidas aos ensaios que geraram nao conformidades na amostra de prova.

Os valores declarados na ENCE para o modelo devem corresponder aos resultados dos
ensaios. Estes valores devem estar registrados no relatério de ensaio emitido pelo laboratdrio.

Caso haja modelo(s) dentro da familia cujas caracteristicas de um dos componentes criticos
(exemplo: material do corpo, etc.) sejam diferentes do(s) modelo(s) ensaiado(s), é necessario
gue este modelo seja submetido a ensaio para verificar a conformidade quanto & seguranga

e ao desempenho.

5.1.1.4.3 Definicdo do Laboratorio
A definicdo do laboratorio deve seguir as condi¢des descritas no RGCP.

5.1.1.5 Tratamento de ndo conformidades na etapa de Avaliagéo Inicial
Os critérios para tratamento de ndo conformidades na etapa de avaliagéo inicial devem seguir
o descrito no RGCP.

5.1.1.6 Emisséo do Certificado de Conformidade
Os critérios para Emissdo do Certificado de Conformidade devem seguir as condicdes
descritas no RGCP.

O Certificado de Conformidade tem validade de 4 (quatro) anos.
A TUV deve anexar ao Certificado de Conformidade os seguintes documentos:
a) PET da familia dos produtos certificados, conforme Anexo F;

b) Proposta da Etiqueta Nacional de Conservacédo de Energia (ENCE), preenchida para os

produtos certificados, conforme Anexo G.

No certificado de conformidade, o(s) modelo(s) pertencente(s) a familia deve(m) ser notado(s)
conforme a seguir:

Pagina 12 de 35



Ndmero: CRC-P0311

A TUVRheinland® Revisdo: 0
Data de Vigéncia: 01.04.2022

Complemento da Regra de Certificacao -
Luminarias para a iluminacao publica viaria

a) Para Luminéarias com Tecnologia LED:

— Familia: Tecnologia da luminéaria / Marca e Modelo do LED / IP da luminaria / Vida nominal
— No Certificado de Conformidade, o(s) modelo(s) da familia deve(m) ser notado(s)

conforme segue:

Marca Modelo (Designacdo Descri¢do (Descricdo Técnica do Modelo) Cddigo de barras
Comercial do Modelo e - Poténcia comercial (quando
Cddigos de referéncia - Fluxo Luminoso existente) de
comercial, de todas as - Eficiéncia Luminosa todas as versdes.
versdes, se existentes) - Fator de Poténcia
-TCC

b) Para Luminarias com Lampadas de Descarga:

— Familia: Tecnologia da luminéria / Tipo de lampada / Tipo de refrator e difusor / IP da
Luminaria / Vida nominal
— No Certificado de Conformidade, o(s) modelo(s) da familia deve(m) ser notado(s)

conforme segue:

Marca Modelo (Designagdo Descrigdo (Descricdo Técnica do Modelo) Codigo de barras
Comercial do Modelo e - Poténcia comercial (quando
Cddigos de referéncia - Fluxo Luminoso existente) de
comercial, de todas as - Eficiéncia Luminosa todas as versdes.
versdes, se existentes)

5.1.2 Avaliagcdo de Manutencéo

Os critérios de avaliacdo de manutencao estdo descritos no RGCP.

5.1.2.1 Auditoria de Manutencé&o
Os critérios para auditoria de manutencéo devem seguir 0s requisitos estabelecidos no RGCP.
A Auditoria de Manutencdo deve ser concluida 1 (uma) vez a cada periodo de 12 (doze)

meses, contados a partir da data de emissédo do Certificado de Conformidade.

5.1.2.2 Plano de Ensaios de Manutencao

Os critérios para o plano de ensaios de manutencao devem seguir 0s requisitos estabelecidos
no RGCP. Os ensaios de manutencao devem ser concluidos 1 (uma) vez a cada periodo de
12 (doze) meses, contados a partir da data de emisséo do Certificado de Conformidade. Além
disso, os ensaios de manutencdo devem ser realizados sempre que houver fatos que

recomendem a sua realizagdo antes deste periodo.
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5.1.2.2.1 Definicdo dos Ensaios a serem realizados

A relacao de ensaios € indicada nas Tabelas 5 a 8 a sequir:

Tabela 5 — Grupo 1 (énfase em seguranca) de ensaios de manutencgdo para lumindrias que
utilizam lampada de descarga

“ir_:_'&j ° Ensaios, medicbes e inspecdes Ano 1 Ano2 | Ano3
5 Marcacdo X X X
Acréscimo de tensdo nos terminais da ldmpada
3.1.8 o . ® X X
para a lumindria sob ensaio
3lle Porta-lampada X X X
3.1.2
3.1.3 Fiacdo interna e externa X
3.1.4 Tomada para relé fotoelétrico (quando aplicdvel) X
3.1.5 Grau de protecdo X
3.16 Rigidez dielétrica X
3.1.6 Resisténcia de isolamento X
3.1.7 Interferéncia eletromagnética e radiofrequéncia X
3.1.9 Protegdo contra impactos mecanicos externos X
3.2.4 Resisténcia & radiacdo ultravioleta (UV) X
3.2.5 Ensaio de Durabilidade X
3.2.6 Ensaio Térmico (operagdo normal) X

Tabela 6 - Grupo 2 (énfase em desempenho) de ensaios de manutencao para luminarias

gue utilizam lampadas de descarga

Item do
RTQ Ensaios, medigdes e inspecdes Ano 1 Ano2 | Ano3
3.2.1 Eficiéncia Energética % ® X
3.22 Classificacdo da distribuicdo
323 Classificacdo do _cnntmle de distribuicdo « . <
luminosa (COL)
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Tabela 7 - Grupo 1 (énfase em seguranca) de ensaios de manutencdo para Luminarias com

tecnologia LED

“‘;T; © Ensaios, mediges e inspecdes Anol | Ano2 Ano 3
5 Marcagao X
41.1 Condigbes de operacdo X
41.2 Acondicionamento X
419 Interferéncia eletromagnética e radiofrequéncia X
4.1.7 Corrente de fuga
41.8 Protecdo contra choque-elétrico X
4111 Resisténcia ao torque dos parafusos e conexdes X
41.3 Fiagdo interna e externa X X X
414 Tomada para relé fotoelétrico (quando aplicavel) X X
4.1.5 Grau de protecdo X X
4.1.6 Rigidez dielétrica ®
4.1.6 Resisténcia de isolamento *
41.12 Resisténcia a forca do vento X
4.1.13 Resisténcia a vibracdo X
4.1.10 Protecdo contra impactos mecdnicos externos X
4212 Resisténcia a radiacdo ultravioleta (UV) X

Tabela 8 - Grupo 2 (énfase em eficiéncia energética) de ensaios de manutenc¢éo para

luminérias com tecnologia LED

Item do Ano 3
RTQ Ensaios, medices e inspecdes Ano 1 Ano 2
4.2.1 Poténcia ®
4.2.2 Fator de Poténcia X
4.2.3 Tensdo e corrente de saida X
4.2.4 Corrente de alimentagdo b
It;r_:_‘; ° Ensaios, medicdes e inspecbes Ano 1 Ano 2 Ano 3
4.2.4 Limite de Harmaonicas X
425 Eficiéncia Energética ® X
4.2.6 Temperatura de cor correlata (TCC) ® ®
4.2.7 indice de reproducio de cor (IRC) ® X
4.2.10 Classificacdo da distribuicdo X
4211 Classificagdo do controle de distribuigdo luminosa X " "
(coL)
4.2.8 Manutencdo do fluxo luminoso da lumindria
4.2.9 Durabilidade do dispositive de controle incorporado
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5.1.2.2.2 Definicdo da Amostragem de Manutencéao

Os critérios para a amostragem devem seguir os requisitos descritos no RGCP.

A cada 5 (cinco) modelos da familia, 1 (um) deve ser ensaiado, de tal forma que em familias

com até 5 (cinco) modelos, sera ensaiado 1 (um) modelo de luminéria; para familias que

possuem de 6 (seis) a 10 (dez) modelos, serdo ensaiados 2 (dois) modelos de luminarias

diferentes, e assim sucessivamente para niumero de modelos maior que 10 (dez).

De cada modelo selecionado para compor a amostra, a TUV deve solicitar a quantidade de

corpos de prova necessaria para que 0 equipamento passe por todos 0s ensaios previstos,

considerando que para os testes destrutivos as amostras ndo podem ser utilizadas para outros

ensaios, conforme estabelecem as Tabelas 1 a 4.

Para luminarias que utilizam tecnologia LED, nos ensaios de eficiéncia energética realizados

com 3 (trés) corpos de prova, devem ser utilizados os seguintes critérios de aceitacao:

— A média aritmética obtida entre as 3 (trés) corpos de prova ensaiados, quando pertinente,
deve estar de acordo com os limites estabelecidos pelo RTQ ou base normativa.

— A classificagéo da distribuicdo e do controle de distribuicdo luminosa devem corresponder
a categoria obtida pela maioria das unidades.

A amostragem deve ser realizada em triplicata, para fins de prova, contraprova e testemunha,

devendo as amostras contraprova e testemunha serem submetidas aos ensaios que geraram

ndo conformidades na amostra de prova e aqueles ensaios que, sob critério da TUV, estéo a

eles correlacionados.

5.1.2.2.3 Definicdo do laboratério
A definicao do laboratério deve seguir as condi¢des descritas no RGCP.

5.1.2.3 Tratamento de ndo conformidades na etapa de Avaliacdo de Manutencdao
Os critérios para tratamento de ndo conformidades na etapa de avaliacdo de manutencdo

devem seguir as condi¢cfes descritas no RGCP.

5.1.2.4 Confirmagao da Manutencéao
Os critérios de confirmacdo da manutencdo devem seguir as condi¢des descritas no RGCP.

5.1.3 Avaliacdo de Recertificagéo
Os critérios para avaliagédo da recertificacdo devem seguir as condi¢des descritas no RGCP.
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5.2 Modelo de Certificacdo 1b

5.2.1 Solicitacdo de Certificacdo

O fornecedor solicitante da certificagcdo deve encaminhar uma solicitacdo formal a TUV,
fornecendo a documentagdo descrita no RGCP, além dos seguintes itens mencionados no
item 5.1.1.1.

5.2.2 Anélise da Solicitagao e da Conformidade da Documentacéao
Os critérios de Analise da Solicitagéo e da Conformidade da Documentacdo devem seguir as

condicbes descritas no RGCP.

5.2.3 Plano de Ensaios
Os critérios do plano de ensaios devem seguir os requisitos estabelecidos no RGCP e neste
CRC.

5.2.3.1 Definicdo dos ensaios a serem realizados
Deve ser seguido o previsto no subitem 5.1.1.4.1 deste CRC.

5.2.3.2 Definicdo da Amostragem

A definicdo da amostragem deve seguir as condigdes descritas no RGCP.

Devem ser realizados os ensaios de eficiéncia energética e seguranca.

As amostras de cada modelo de luminarias presentes no lote de certificagdo devem ser
coletadas conforme norma ABNT NBR 5426, com plano de amostragem dupla-normal, nivel

especial de inspecdo S4 e NQA de 0,65.

5.2.3.3 Definicao do Laborat6rio
Os critérios para definicdo do laboratorio devem seguir as condi¢des descritas no RGCP.

5.2.4 Tratamento de Ndo Conformidades na Avaliagéo inicial
Os critérios para tratamento de ndo conformidades na etapa de avaliagdo inicial devem seguir

as condi¢des descritas no RGCP.

5.2.5 Emisséao do Certificado de Conformidade
Os critérios para emisséo do certificado de conformidade devem seguir as condigdes descritas

no subitem 5.1.1.6, exceto pela validade que é indeterminada.
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6 TRATAMENTO DE RECLAMACOES

Os critérios para tratamento de reclamacgdes devem seguir as condi¢des descritas no RGCP.

7 ATIVIDADES EXECUTADAS POR OCP ACREDITADO POR MEMBRO DO MLA DO
IAF

Os critérios para atividades executadas por OCP acreditado por membro do MLA do IAF
devem seguir as condi¢cfes descritas no RGCP.

8 TRANSFERENCIA DA CERTIFICACAO

Os critérios para transferéncia da certificagdo devem seguir as condi¢des descritas no RGCP.

9 ENCERRAMENTO DA CERTIFICACAO

Os critérios para encerramento de Certificacdo devem seguir as condi¢cbes descritas no
RGCP.

10 SELO DE IDENTIFICACAO DA CONFORMIDADE

Os critérios para utilizacdo de uso do Selo de Identificacdo da Conformidade, na forma da

ENCE, devem seguir as condi¢cdes do RGCP e o estabelecido no Anexo G.

As dimensfes da ENCE e as informagdes técnicas que devem estar contidas ha mesma estao

descritas no Anexo G.

As etiquetas devem estar apostas na embalagem.

11 AUTORIZACAO PARA USO DO SELO DE IDENTIFICACAO DA CONFORMIDADE

Os critérios para Autorizacdo do uso do Selo de Identificacdo da Conformidade devem seguir

as condi¢cdes descritas no RGCP.

12 RESPONSABILIDADES E OBRIGACOES

Os critérios para responsabilidades e obrigagfes devem seguir as condi¢cdes descritas no
RGCP.
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13 ACOMPANHAMENTO NO MERCADO

Os critérios para acompanhamento no mercado devem seguir as condi¢cdes descritas no

RGCP.

14 PENALIDADES

Os critérios para aplicacdo de penalidades devem seguir as condi¢cbes descritas no RGCP.

15 DENUNCIAS, RECLAMACOES E SUGESTOES

Os canais para encaminhamento de denulncias, reclamacdes e sugestbes através da

Ouvidoria do Inmetro estao descritos no RGCP.

16 HISTORICO DE REVISAO
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Rev.0 Rocha
Documento adequado a nova
Portaria Inmetro n° 62, de 17 de
fevereiro de 2022.
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Portaria Inmetro n° 62, de 2022 Aprova 0 Regulamento Técnico da Qualidade e os

Requisitos de Avaliagdo da Conformidade para
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Consolidado.

Pagina 19 de 35



A TUVRheinland®

Ndmero: CRC-P0311
Revisao: 0
Data de Vigéncia: 01.04.2022

Complemento da Regra de Certificacao -
Luminarias para a iluminacao publica viaria

Portaria Inmetro n° 200, de 2021

ABNT NBR 15129:2012

ABNT NBR 5101:2012

ABNT NBR 5123:2016

ABNT NBR 16026:2012

ABNT NBR IEC 60238:2005

ABNT NBR IEC 60598-1:2010

ABNT NBR IEC 60662:1997
ABNT NBR IEC 62262:2015

ABNT NBR IEC 61347-2-13:2012

ASTM G154

CISPR 15:2013

BS EN 55015:2013

IEC 61000-3-2:2014

IES TM-21-11

Aprova o0s Requisitos Gerais de Certificacdo de
Produtos - RGCP.

Luminarias para lluminacdo Publica — Requisitos
particulares

lluminag&o publica

Relé fotelétrico e tomada para iluminagdo -
especificagcéo e

método de ensaio

Dispositivo de controle eletronico c.c. ou c.a. para
médulos de LED — Requisitos de desempenho

Porta lampada de Rosca Edison

Luminarias — Parte 1: Requisitos gerais e ensaios
Lampadas a vapor de sddio a alta pressao

Graus de protegcdo assegurados pelos invélucros de
equipamentos elétricos contra 0s impactos mecanicos
externos (Codigo IK)

Dispositivo de controle da lampada — Parte 2-13:
Requisitos particulares de controle eletrbnicos
alimentados em c.c. ou c.a para os médulos de LED
Standard Practice for
Ultraviolet (UV)

Limits and methods of measurement of radio

Operating Fluorescent

disturbance characteristics of electrical lighting
and similar equipment

Limits and methods of measurement of radio
disturbance characteristics of electrical lighting
and similar equipment

Electromagnetic compatibility (EMC). Limits for
harmonic current emissions (equipment input
current < 16 A per phase)

Projecting Long Term Lumen Maintenance of LED

Light Sources
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IESNA LM-79-08 Electrical and Photometric Measurement of Solid
State Lighting Products

IESNA LM-80-08 Measuring lumen Maintenance of LED Light
Resources

Nota: “Para consultar o Regulamento Técnico da Qualidade, acessar a Portaria Inmetro n°
62/2022 na integra”.
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ANEXO A - MEMORIAL DESCRITIVO
1. DADOS GERAIS
Razéo social do fabricante/importador
Endereco do fabricante/importador
Nome fantasia do fabricante/importador (quando aplicavel)
Tipo de luminéria
Modelo da luminéria
Marcas com que o modelo é comercializado (quando aplicavel)

Versoes

2. CARACTERISTICAS CONSTRUTIVAS
Dimensodes

Sistema de travamento

Acessorios

Desenho do produto

IP da luminaria

Tipo de refrator

Tipo de difusor

3. ACESSORIOS

No caso da lumindria para iluminagdo publica viaria conter algum acessorio, descrever

sucintamente quais sdo 0s acessorios, o0 material empregado e as versfes correspondentes.

Nota: E considerado acessoério todo aquele componente que seja necessario para utilizagéo
da luminaria para casos especificos, porém sem o mesmo a luminaria podera ser utilizada

(energizada e fixada normalmente).
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4. POSICIONAMENTO DAS MARCAGCOES OBRIGATORIAS

Marca do Fabricante e/ou Importador: (Indicar o posicionamento no produto)

5. DESENHOS ESQUEMATICOS

Anexar desenhos nas 3 vistas: frontal, lateral e superior.

6. ASSINATURA DO FORNECEDOR SOLICITANTE DA CERTIFICACAO

7. ASSINATURA DA TUV
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ANEXO B - METODO DE MEDIGAO E CALCULO DA MANUTENCAO DE FLUXO
LUMINOSO DOS LEDS
(BASEADO NA NORMA IESNA LM-80-08 E TM-21)

Este procedimento é baseado no documento do DesignLights Consortium -
Manufacturer’s Guide, de 10 de setembro 2013, e pode ser acessado através do site:

https://www.designlights.org/

1. O teste completo da IESNA LM-80-08 (LM-80) deve incluir o fluxo luminoso relativo ao longo
do tempo, no minimo de 6.000 h de operacdo continua para trés diferentes temperaturas,
medidas no TMP (55°C, 85°C e outra especificada pelo fabricante, de acordo com a IESNA
LM-80-08). Na figura 1, é apresentado um exemplo da informacao do ponto de medi¢céo de

temperatura.

Figura 1 — llustracdo do relat6rio da LM-80 para o ponto de medi¢do da temperatura (TMP)

2. O relatério do teste de medicdo da temperatura In Situ (ISTMT) deve indicar a temperatura
medida em TMP do LED de mais alta temperatura da luminaria, conforme Anexo C desse
RAC.

2.1 A luminéria deve ter sido testada de acordo com as condicdes de teste da ANSI/ULe o
relatério deve indicar o mesmo modelo de lumindria que faz parte da avaliacdo da
conformidade. Além disso, deve fazer parte do relatério uma fotografia atual documentando a

localizacdo da medicdo da temperatura.
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3. Deve ser usada a norma IES TM-21-11 — Projecting Long Term Lumen Maintenance of LED
Light Sources para projetar a manutencdo do fluxo luminoso dos LED a partir dos dados
obtidos pelos testes dos LED seguindo a IES LM-80-08.

3.1 Utilizar a dltima verséo da planilha de calculo da TM-21.

EXEMPLIFICACAO DO PROCESSO DE VERIFICAGAO DA CONFORMIDADE

A seguir é apresentado um exemplo de avaliacdo da conformidade de uma luminéaria de LED para
poténcia de 150 W, com énfase ao preenchimento da planilha de célculo da TM-21 e interpretacdo dos

resultados.

Através do relatério da LM-80 para o modelo do LED utilizado na luminéria, obtém-se as varia¢bes do
fluxo luminoso para trés diferentes temperaturas sendo duas especificadas pela LM-80 (55 °C e 85 °C)
e a terceira definida pelo fabricante do LED (no exemplo 120 °C). Para o relatério da LM-80,
normalmente o fabricante do LED apresenta a depreciacdo do fluxo para diferentes correntes de

alimentagéo do LED.

Deve-se utilizar os dados da tabela que indicam a corrente dos LEDs com o valor imediatamente
superior ao medido na luminéria. Como exemplo, se a medi¢&o das correntes nos LEDs para a luminéaria
foi de 500 mA, devem ser utilizados os dados da tabela da LM-80 para um valor da corrente logo acima

do valor medido de 500 mA. Nesse caso, o valor seria de 700 mA conforme indicado na Tabela 1.

Tabela 1 — Dados de depreciacao do fluxo luminoso para LED utilizado na luminéria de 150 W.

TCC>5.000 K, Ir=0,7 A

Fluxo normalizado

£  Mediana 1,0000 0,9868 10091 1,0095 1,0128 0,9927 0,9820 09791 09753 09683 0,9558 0,9498 0,9336
&? Média 1,0000 0,9890 1,0091 1,0076 1,009% 0,9902 0,9836 09811 09748 09735 09559 0,9492 09258
ﬁg Desvio padrio 0,0000 0,0148 0,0194 0,0208 0,0221 00210 00210 0,0222 00256 00259 00337 0,036 00432
an‘l-:‘ Minimo 1,0000 0,9622 09716 0,9634 09645 09506 0,9500 09478 09250 0,9295 0,8939 0,8807 0,8470

L Maximo 1,0000 1,0128 1,0546 1,0525 1,0506 1,0324 1,0237 1,0216 1,0225 10208 1,0129 1,0137 1,0038

¢  Mediana 1,0000 1,0023 10038 1,0027 09984 09815 09812 09777 09752 09715 09608 09620 089574
wn T Média 1,0000 1,0033 10059 1,0055 0,9986 0,9844 0,9839 09734 09765 09719 09615 0,9602 0,9553
%g Desvio padrio 0,0000 0,0057 00083 0,0115 00117 00126 00131 00132 0,0133 00137 00137 0016 00167
ﬂ"f Minimo 1,0000 0,9941 08879 0,9846 09761 09631 09606 09563 09538 09441 0,9345 0,9243 09144

L Maximo 1,0000 1,0133 1,0203 1,0243 10178 1,0082 1,0088 1,0045 1,044 10009 0,9914 0,9925 0,9885

£ Mediana 1,0000 1,0025 10048 1,0056 1,0005 O0,9835 09782 09722 09672 09648 09571 0,9677 09584
@ Média 1,0000 1,0043 1,0053 1,0066 0,9998 0,9851 0,9804 09753 09708 09687 0,9566 0,9579 09602
,E% Desvio padrdo 0,0000 0,0070 0,0084 0,0091 00111 00122 00145 0,0156 0,0156 0,0158 0,0188 0,0144 0,0153
8 & Minimo 1,0000 0,9952 08931 0,9926 0,9744 0,9652 0,9543 09457 09425 09409 0,9186 0,9416 0,9324

2 Maximo 1,0000 1,0248 1,0285 1,0315 1,0267 1,0182 1,0131 1,0059 09985 09961 O0,9881 0,992 0,9833
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Com os dados do relatério da LM-80 e da ISTMT, deve-se preencher a planilha de calculo da

TM-21, conforme as seguintes etapas.
1) Informacdes do LED utilizado: fabricante, modelo do LED e referéncia.

2) Entrada dos resultados médios (Média) de depreciacdo do fluxo luminoso da LM-80,

conforme dados da Tabela 2.

Tabela 2 — Resultados de depreciagdo do fluxo luminoso da LM-80

Dados do ensaio para temperatura do | Dados do ensaio para temperatura do | Dados do ensaio para temperatura do
invélucro de 120°C invélucro de 85°C invélucro de 55°C
Manutencdo de Manutencdo de Manutencdo de
Tempo (Horas) fluxo Iumir'ugasa (%) Tempo (Horas) fluxo Iumin;osa (%) Tempo (Horas) fluxo Iumi:oso (%)
0 100,00% 0 100,00% 0 100,00%

24 98,90% 24 100,39% 24 100,49%

168 100,91% 168 100,59% 168 100,53%

500 100,76% 500 100,55% 500 100,66%
1.000 100,99% 1.000 99,86% 1.000 99,98%
2.000 99,02% 2.000 98,44% 2.000 98,51%
3.000 98,36% 3.000 98,39% 3.000 98,04%
4.000 98,11% 4.000 97,94% 4.000 97,53%
5.000 97,48% 5.000 97,65% 5.000 97,08%
6.000 97,35% 6.000 97,19% 6.000 96,87%
7.000 95,59% 7.000 96,15% 7.000 95,66%
8.000 94,92% 8.000 96,02% 8.000 96,79%
9.000 92,58% 5.000 95,53% 9.000 96,02%

3) Entrar com detalhes do ensaio da LM-80: nimero de amostras de LED, temperaturas dos ensaios,

corrente dos LED e tempo em horas do ensaio de depreciagéo do fluxo, conforme Tabela 4.

Tabela 3 — Detalhes do ensaio da LM-80

Detalhes do Ensaio da LM-80

Numero total de unidades ensaiadas para temperatura de invdlucro: 25
Namero de falhas: 0
Numero de unidades medidas: 25
Duragdo do ensaio (horas): 9.000
Corrente do drive ensaiado (mA): 700
Temperatura de involucro ensaiado 1 (Tc °C): 120
Temperatura de involucro ensaiado 2 (Tc °C): 85
Temperatura de invélucro ensaiado 3 (Tc °C): 55

4) Entradas dos dados in situ: corrente nos LED (500 mA), maxima temperatura medida nos

LED conforme TMP (59,4 °C) e percentual projetado do fluxo luminoso inicial, como exemplo

70 para (L70), conforme Tabela 5.
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Tabela 4 — Entrada dos dados In-Situ.

Entrada de dados In-Situ
Corrente do Driver para cada pacote/matriz/mddulo (mA): 500
Temperatura do involucro In-Situ (Tc °C): 59,4
Porcentagem de limens iniciais para projeg¢do ( Por exemplo L, entrar 70) 70

5) Resultados: inicialmente, deve-se colocar o tempo (t) que é o ponto final projetado. Para o exemplo
deseja-se 50.000 h. Como resultado a manutencao do fluxo luminoso no tempo (t) calculado é igual a
84,87%. Este valor deve ser confrontado com o ponto projetado de 50.000 h, que exige no minimo
70%, conforme Tabela 5 a sequir.

Tabela 5 — Resultados

Resultados
Tempo (t) ao qual estimar a manutencado do fluxo luminoso (horas): 50.000
Manutencdo do fluxo luminoso no tempo (t) (%): 84,87%
L70 calculado (horas): 111.000
L70 relatado (horas): > 54.000

Concluséo: como a manutengédo do fluxo luminoso para 50.000 horas foi superior a 70%, a luminaria
estaria aprovada.
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ANEXO C - METODO DE MEDIGAO DA TEMPERATURA IN SITU (ISTMT)

1. METODO DE MEDICAO DA TEMPERATURA IN SITU (ISTMT)

A norma IESNA LM-80-08 define testes de manuten¢do do fluxo luminoso para LED
encapsulados bem como modulos e matrizes. Uma vez que os LED séo incorporados em
luminérias, com dissipadores de calor, elementos 6ticos, fontes de alimentacao, etc. e assim,
operando em uma variedade de ambientes, a norma LM-80-08 por si s6 ndo € um indicador
de manutencédo do fluxo luminoso de lumindrias. Para relacionar os resultados do teste LM-
80-08 e a luminéria, é necessaria a verificacdo da temperatura do LED em ambientes que
simulam aplicagcdes no mundo real (in situ), com testes que medem a temperatura no LED
gue apresenta a maior temperatura na luminaria, em regime de operagdo e em equilibrio
térmico.

O procedimento é chamado de In Situ Temperature Measurement Test (ISTMT) ou em
portugués “teste de medicao de temperatura in situ ”, que segue a norma ANSI / UL 1993-
1999 — Stantard for Self-Ballasted Lamps and Lamps Adapters. Ele inclui a adi¢do de um
termopar ligado aos LED encapsulados, médulos ou matrizes usadas na luminéria. O ISTMT
deve ser realizado com a luminaria instalada nas suas condic¢des de aplicacdo, como definido
nas condigdes normais de operacao.

1.1 Ponto de Medic&o de Temperatura (TMP)

Os fabricantes dos LED encapsulados, médulos ou matrizes, especificam em seus produtos
locais especificos que atuam como pontos alternativos para medir a temperatura da juncéo
(TjungaoLed).

Normalmente, esses locais sdo denominados como temperature measurement points (TMP)
ou em portugués, pontos de medicdo de temperatura, para o proposito da medicdo da
temperatura no teste. Conhecer o caminho térmico entre a juncdo do LED e o ponto externo
do encapsulamento do LED, médulos ou matrizes, permite aos fabricantes estimar de forma
precisa a temperatura da juncao dos LED (TjungaoLed).

As temperaturas medidas e os locais para medicdo variam de fabricante para fabricante.
Alguns fabricantes utilizam as temperaturas medidas na jun¢éo de soldagem (Ts) no local de
fixacdo da placa; alguns usam a temperatura do proprio encapsulamento (Tc); e outros
utilizam a temperatura da placa dos médulos (Th). Respectivamente, estes locais servem para
a mesma funcgéo: correlacionar a temperatura externa com a temperatura da jungéo do LED
gue é critica para a determinacdo da manutencao do fluxo luminoso.

Para propdsitos deste documento, as medi¢cdes TMPs, sdo Ts, Tc e Th.
1.2 Condicbes de Uso

1.2.1 O TMP utilizado durante o ISTMT deve ser o mesmo utilizado durante os testes da LM-
80.

1.2.2 Deve ser incluida uma foto que claramente ilustre o posicionamento do termopar durante
0 ISTMT, bem como um diagrama esquematico ilustrando o TMP indicado pelo fabricante do
LED.
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1.2.3 O ponto de medi¢cdo de temperatura (TMP) do LED, médulo ou matriz deve estar
acessivel para permitir a fixacdo tempordaria de um termopar para a medicao da temperatura
de funcionamento in situ.

1.2.3.1 E permitido o acesso através de um buraco temporario na luminaria (n&o maior do que
9,5 mm (0,375”) de didmetro) que deve ser bem fechado durante os testes.

1.2.3.2 O tamanho e a localizacdo do buraco de acesso devem ser documentados na
apresentacdao para fins de repetitividade.

1.2.3.3 O ISTMT segue a norma UL 1993, com a adicdo de um termopar conectado no
LED/mdodulo ou matriz de maior temperatura na luminaria (isto é, pelo TMP).

1.3 Orientagéo para fixagdo de termopares

1.3.1 Os fornecedores devem selecionar e designar o LED/mddulo ou matriz de mais alta
temperatura na luminaria. Na maioria dos casos, o LED individual no meio de arranjos
simétricos deve ser 0 mais quente. Uma solugdo de gerenciamento térmico bem projetado ira
minimizar o gradiente de temperatura através dos LED.

1.3.1.1 Para matrizes quadradas / retangular / circular, o LED individual mais préximo do
centro.

1.3.1.2 Para outras configuracdes, € recomendado que o fabricante teste varios LED para
encontrar o que possua a maior temperatura no interior da luminaria.

1.3.2 As pontas de prova de temperatura devem estar em contato e permanentemente
aderidas ao TMP. A aderéncia permanente consiste em solda de alta temperatura, adesivos
condutivos (por exemplo, acelerador / ativagdo por UV ou epoxi), ou sua ponta deve ser
fundida no plastico ou outro produto aprovado pelo fabricante da ponta de prova. Fitas por si
s0, ndo sao aceitas para prover o bom contato térmico na conexao entre o termopar e o0 TMP.

A tolerancia dos termopares deve estar em conformidade com a norma ASTM E230 Tabela 1
"Limites Especiais" (< 1,1°C ou 0,4%, o que for maior).
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ANEXO D — PROCEDIMENTO DOS ENSAIOS DE MANUTENGAO DO FLUXO
LUMINOSO E DURABILIDADE DO DISPOSITIVO DE CONTROLE INCORPORADO

1. MANUTENCAO DO FLUXO LUMINOSO DA LUMINARIA

O tempo de vida util estimado para os produtos de LED é normalmente dado em termos de
expectativa de horas de operacgdo até que o fluxo luminoso da luminaria diminua a 70 % do
seu valor inicial (denotado L70). Existem duas opg¢des para demonstrar a conformidade com
a manutencao do fluxo luminoso da luminaria, opcdo 1: Desempenho do Componente ou
opcao 2: Desempenho da Luminaria.

1.1 Opcéo 1: Desempenho do Componente LED

1.1.1 A opgao do desempenho do componente LED, permite ao fabricante demonstrar a
conformidade com os requisitos de manuten¢do do fluxo luminoso fornecendo o ISTMT
(conforme descrito no Anexo C do RAC), o relatério referente aos ensaios de manutencéo de
fluxo luminoso de acordo com a LM-80 para o LED utilizado na luminaria e o calculo da
manutencédo de fluxo luminoso projetado conforme TM-21.

1.1.2 Para avaliar a conformidade pelo desempenho do componente LED, as seguintes
condi¢bes devem ser cumpridas:

a) A maior temperatura medida no ISTMT deve ficar abaixo do maior valor de temperatura do
componente medido na LM-80.

b) A localizacdo do ponto de medig&o de temperatura (TMP) é definida pelo fabricante, tanto
para os ensaios referentes a LM-80 quanto para o ISTM.

c) A corrente no LED, fornecida pelo controlador de LED na luminaria, deve ser inferior ou
igual a corrente no LED medido para o relatério da LM-80.

d) A manutencao do fluxo luminoso no tempo (t), estimado de acordo com a TM-21, deve ser
maior ou igual ao percentual da manutencgéo de fluxo correspondente ao ponto final projetado,
listado na Tabela 1. O tempo (t), corresponde ao maximo valor permitido pela extrapolagcédo
da TM-21, ou seja, 6 vezes o valor do tempo de ensaio dos dados da LM-80.

Tabela 1 - Opgdo 1 TM-21 Requisitos de Manutengdo de Fluxo Luminoso Projetado.

; . Manutencio de fluxo exigido para
Ponto final projetado produtos de 50.000 h
36.000 h >77,35%
38.500 h = 75,98 %
42.000 h 274,11 %
44,000 h =73,06%
48.000 h >71,01%
49.500 h 270,25%
50.000 h = 70,00 %

1.2 Opcéo 2: Desempenho da Luminéria

1.2.1 Em casos onde a Opc¢éo 1: Desempenho do Componente ndo puder ser aplicada, como

produtos utilizando Gpticas secundarias com fésforo remoto ou quando os dados da LM-80
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nao sao disponiveis, os fornecedores podem demonstrar a conformidade de manutencéo do

fluxo luminoso através dos requisitos do desempenho da luminaria.

1.2.1.1 A conformidade do desempenho da luminaria para a manutencao do fluxo luminoso é
verificada submetendo a lumindria completa aos testes fotométricos da LM-79, comparando
o fluxo luminoso inicial (tempo = 0 h) com o fluxo luminoso ap6s 6.000 h de operagéo (tempo
> 6.000 h).

1.2.1.2 O relatério do teste deve demonstrar uma porcentagem minima da manutencéo do

fluxo luminoso, conforme a Tabela 2.

Tabela 2 — Requisitos de manutengdo de fluxo luminoso para a luminaria com tecnologia LED.

Vida nominal declarada Manutengdo do fluxo luminoso minima a 6 000 h
50.000 h 95,8 %

2. QUALIFICACAO DO DISPOSITIVO DE CONTROLE ELETRONICO CC OU CA PARA
MODULOS DE LED

2.1 O dispositivo de controle eletrbnico para os LED, tipo independente ou embutido, deve ser
testado na situacdo de aplicacéo (dentro da luminaria, se designado para tal) em condicbes
nominais de operacado (tensdo nominal e temperatura ambiente), medindo a temperatura de
carcaga do controlador no ponto indicado (tc). Para o ensaio, a luminaria deve operar numa

temperatura ambiente de 35°C.

2.2 A conformidade desse item é verificada se a temperatura medida de (tc) for menor ou igual
ao valor de temperatura garantida e especificada pelo fabricante do controlador de LED que

garanta uma expectativa de vida minima de 50.000 h.

2.3 Para a verificacdo da conformidade, o fornecedor deve disponibilizar o diagrama/figura da
localizag&o do (tc), caso ndo marcado na carcaga do controlador, com uma seta indicando o

ponto para a fixagcdo do termopar.
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ANEXO E — CRITERIOS COMPLEMENTARES PARA A DETERMINACAO DA
CONFORMIDADE

Tabela 1 - Tensdo para o ensaio de Rigidez dielétrica

Tensbes de ensaio (V)
Lumind
Isolagdo das partes Lumindrias Lumindrias rias
classeOel classe Il classe
1
EBTS/SELV:
Entre partes condutoras de polaridades diferentes “a” “a” “g"
Entre partes condutoras e a superficie de montagem (*) “a” “a” “a”
Entre partes condutoras e partes metdlicas da lumindria “a” “a” “a”
Outras que ndo sejam EBTS/SELV:
Entre partes vivas de polaridades diferentes “b" “b"
Entre partes vivas e a superficie de montagem (*) “b"” “b” e “c” ou “d”
Entre partes vivas e partes metdlicas da lumindria b “b" e “c"” ou “d”
Entre partes vivas que podem tornar-se de polaridades diferentes por uma v e osr e ear
b b” e "c”ou “d
acdo de chaveamento
Isolagdo basica para tenstes EBTS/SELV (a) 500
Isolacdo basica para tensdes diferentes de EBTS/SELV (b) 2U** + 1 000
Isolacdo suplementar (c) 2U**+ 1750
Isolagdo dupla ou reforgada (d) qU** + 2 750

(*) A superficie de montagem é recoberta com uma folha metalica para a realizac3o deste ensaio.
(**) U, no caso de lampados com tecnologia LED, é a tensdo nominal entre a linha e o neutro de um sistema de
alimentagdo neutro aterrado.

Tabela 2 — Resisténcia minima de isolamento

Resisténcia minima de isolamento
(MQ)
Isolagdo das partes Luminarias Lumindrias Luminarias
classeOel classe Il classe lll
EBTS/SELV
Entre partes condutoras de polaridades diferentes “a” “a” “a”
Entre partes condutoras e a superficie de montagem (*) “a* “a “a”
Entre partes condutoras e partes metdlicas da luminaria “g" “a" “a”
Outras que ndo sejam EBTS/SELV
Entre partes vivas de polaridades diferentes “b* “b" -
Entre partes vivas e a superficie de montagem (*) “b" “b" e "c" ou “d"” -
Entre partes vivas e partes metdlicas da lumindria “b" “b" e “c"ou “d” -
Entre partes vivas que podem tornar-se de polaridades diferentes e s viar wan
por uma acdo de chaveamento o b7e “c’ou"d B
Isolagdo bésica para tensbes EBTS/SELV (a) 1
Isolagdo basica para tensdes diferentes de EBTS/SELV (b) 2
Isolagdo suplementar (c) 3
Isolacdo dupla ou reforcada (d) 4
(*) A superficie de montagem & recoberta com uma folha metdlica para a realizacdo deste ensaio.
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Tabela 3 — Temperaturas maximas para 03 ensaios de Durabilidade e Térmico (operacio normal)

Tipo de lumindria

Pontos de Para lampadas de Para lampadas de Para lampada
medicio vapor de sddio (W) vapor de sodio (W) vapor de sddio (W)
70 W / 100W 150 W / 250 W 400 W
) . - Policarbonato: 80 °C - Policarbonato: 80 °C .
Refrator em vidro policurvo e curvo - Vidro plano: 200 °C - Vidro plano: 200 °C 200°C
Base da lampada 210°C 250°C 250 °C
Alojamento (interno, proximo ao ignitor e 75 °C
capacitor)
Bulbo da ldampada 400 °C
Porta-lampada 160 *C
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ANEXO F — MODELO DE PLANILHA DE ESPECIFICAGCOES TECNICAS

1 - DENOMINACAO COMERCIAL
MARCA
FORMECEDOR
FABRICANTE
2 - IDENTIFICACAD DA FAMILIA
FAMILIA

MARCA/MODELD DO LED

TIPO DA LUMINARIA

VIDA DECLARADA (h)

*) Composicio do Codigo da Familia:
LUMINARIA TECMOLOGIA LED: Tecnologia da lumingria [ Marca e Modelo do LED [/ IP da lumingria f Vida nominal
LUMINARIA COM LAMPADA DESCARGA: Tecnologia da lumindria / Tipo de ldmpada / Tipo de refrator e difusor / IP da Lumindria / Vida nominal

CODIGD TENSAD FLUXO RENDIMENTO W2 RELATORIO
DE MODELO DE ENSAID Fﬂ:z{;' PO:&T“ DE ;;'TE:ELA LUMINOSO omico {***) {EIE | :| IRC :Ef ENSAIOY
BARRAS v) (] %) LABORATORIO

{**) EE — Eficiéncia Energética. (***) Aplicdvel comente para Lumindrias com |dmpadas de descarga
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ANEXO G — SELO DE IDENTIFICAGAO DA CONFORMIDADE

1. O Selo de Identificacdo da Conformidade, na forma da Etiqueta Nacional de Conservacao

de Energia — ENCE, deve ter o formato e as dimensdes descritos na Figura 1, conforme

arquivo editavel disponibilizado pelo Inmetro por meio do canal selos.dconf@inmetro.gov.br.

2. A etiqueta deve ser aposta na embalagem de forma que seja totalmente visivel ao

consumidor. Nota: Deve ser inserido na etiqueta de identificacdo do produto, ou identificacdo

a parte, o numero do Registro do objeto no formato “REG Inmetro XXXXXX/ANO”.

3. O tamanho da Etiqueta Nacional de Conservagéo de Energia - ENCE para luminarias para

a iluminagéo publica viaria € de 130 mm x 95 mm.

4. A etiqueta deve ser impressa em fundo branco. Os elementos graficos e as faixas de

eficiéncia séo coloridas, obedecendo ao padrdao CMYK (ciano, magenta, amarelo e preto).
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Figura 1 — ENCE para Luminéria para lluminag&o Publica Viaria — Lampadas de Descarga e

Tecnologia LED
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